GE_GERICHTE ATAS/1177/2021 vom 15. November 2021
GE Cour de justice, 2021-11-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_1177_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/1177/2021 du 15 novembre 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/1177/2021 del 15 novembre 2021
Erwägungen
E. 3
Les litiges relatifs aux assurances complémentaires à l'assurance-maladie ne sont pas
soumis à la procédure de conciliation préalable de l'art. 197 CPC lorsque les cantons ont
prévu une instance cantonale unique selon l'art. 7 CPC (ATF 138 III 558 consid. 4.5 et 4.6;
ATAS/590/2021 du 9 juin 2021 consid. 2 ; ATAS/577/2011 du 31 mai 2011 consid. 3),
étant précisé que le législateur genevois a fait usage de cette possibilité (art. 134 al. 1 let. c
LOJ).
E. 4
Pour le reste, la demande respecte les conditions formelles prescrites par les art. 130 et 244

Tribunal fédéral 4A_318/2016 du 3 août 2016 consid. 2.1).
E. 6.2
En l’espèce, les parties ont renoncé validement à la tenue de débats principaux. L’assuré a
ainsi expressément renoncé à une telle audience par courrier du 2 février 2021, sans
modifier sa position par la suite. Quant à l’assurance, elle n’a pas requis une telle audience
dans le délai, prolongé au
E. 9
Il convient maintenant d’examiner quelles conditions concrètes doivent être remplies pour
que le demandeur obtienne satisfaction quant à la prétention qu’il fait valoir et de vérifier si
celles-ci ont été dument alléguées.
E. 9.1.1
En présence d’une assurance contre les dommages, les conditions d’existence d’une
prétention du demandeur sont la survenance d’un cas d’assurance (1a) pendant la période de
couverture (voir : ATF 127 III 106 consid. 3b) (1b), l’existence d’un dommage (2), et la
présence d’un lien de causalité naturelle entre le dommage et le cas d’assurance (3)
(ATAS/325/2019 du 15 avril 2019 consid. 7, 8 et 9). S’agissant d’une procédure civile
simplifiée qui n’est pas soumise à la maxime inquisitoire illimitée, mais à la maxime
inquisitoire sociale, et dans laquelle le demandeur est représenté par un avocat, on peut
exiger que celui-ci allègue les faits permettant de considérer que les conditions
susmentionnées sont remplies (« fardeau de l’allégation » : ATF 144 III 519, c. 5.1).

(ATF 147 III 153, consid. 5.1 ; ATF 144 III 93, consid. 5.2.1 et 5.2.2 ; ATF 144 III 43,
consid. 3.3). S'il ne parvient pas à établir avec certitude cette volonté effective, ou s'il
constate que l'un des contractants n'a pas compris la volonté réelle exprimée par l'autre, il
recherchera le sens que les parties pouvaient
A/79/2021 - 9/17 - et devaient donner, selon les règles de la bonne foi, à leurs
manifestations de volonté réciproques (« principe de la confiance » ; ATF 147 III 153,
consid. 5.1 ; ATF 144 III 93, consid. 5.2.3 ; ATF 144 III 43, c. 3.3). L’interprétation des
conditions générales intégrées à un contrat suit les mêmes principes (ATF 142 III 671,
consid. 3.3 ; ATF 133 III 675, consid. 3.3). Lorsque la volonté subjective des parties ne peut
être déterminée et qu’aucune interprétation objective ne prévaut clairement sur une autre, il
y a lieu d’appliquer le principe des clauses ambigües ; selon ce principe, une stipulation
contractuelle ressortant de conditions générales doit dans un tel cas être interprétée en
défaveur de son rédacteur (ATF 146 III 339 consid. 5.2.3 ; ATF 133 III 61 consid. 2.2.2.3 ;
ATF 124 III 155 consid. 1b ; arrêt du Tribunal fédéral 4A_107/2020 du 23 juin 2020
consid. 7.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 4A_186/2018, du 4 juillet 2019 consid. 4.1 ;
ATAS/543/2021 du 1er juin 2021 consid. 7a). Un concept ressortant du droit des assurances
sociales prévu par une stipulation privée intégré à un contrat d’assurance doit, en l’absence
d’indications d’une volonté différentes des parties, être interprété comme en droit des
assurances sociales (ATF 147 V 146 consid. 5.2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_644/2014
13 juillet 2015, consid. 7.3).

possibilité d'apporter des contre- preuves ; il cherchera ainsi à démontrer des circonstances
propres à faire naître chez le juge des doutes sérieux sur l'exactitude des allégations formant
l'objet de la preuve principale (ATF 130 III 321 consid. 3.4). Cependant, par un arrêt du 31
août 2021, le Tribunal a modifié la jurisprudence précitée, en ce sens que l’existence d’un
cas d’assurance constitué par une incapacité de travail est désormais soumise au degré de
preuve de la preuve stricte (arrêt du Tribunal fédéral 4A_117/2021 du 31 août 2021 [destiné
à la publication aux ATF] consid. 3.3.1). Cette précision de jurisprudence concerne le droit
matériel et est donc directement applicable (ATF 146 I 105 consid. 5.2.1 ; ATF 140 IV 154
consid. 5.2.1), y compris au présent litige.
E. 10.2.1
Le principe de la libre appréciation des preuves prévu par l’art. 157 CPC signifie que le juge
apprécie librement les preuves, sans être lié par des règles formelles, en procédant à une
appréciation complète et rigoureuse des preuves. Dès lors, le juge doit examiner de manière
objective tous les moyens de preuve, quelle qu'en soit la provenance, puis décider si les
documents à disposition permettent de statuer sur le droit litigieux (arrêt du Tribunal fédéral
4A_253/2007 du 13 novembre 2007 consid. 4.2 ; ATAS/700/2021 du 29 juin 2021 consid.
12 ; ATAS/91/2021 du 9 février 2021 consid. 7).
E. 10.2.2
Concernant plus particulièrement l'appréciation du résultat d'une expertise, le juge n'est en
principe pas lié par le rapport de l'expert, qu'il doit apprécier en tenant compte de l'ensemble
des autres preuves administrées. S'il entend s'en écarter, il doit motiver sa décision et ne

8C_841/2016 du 30 novembre 2017 consid. 4.5.2). En règle générale, toutes les affections
psychiques doivent faire l'objet d'une procédure probatoire structurée au sens de l'arrêt ATF
141 V 281 (ATF 143 V 418). Ainsi, la capacité de travail réellement exigible doit être
évaluée dans le cadre d'une procédure d'établissement des faits structurée et sans résultat
prédéfini, permettant de mettre en regard les facteurs extérieurs incapacitants d'une part et
les ressources de compensation de la personne d'autre part (ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4
; ATAS/700/2021 du 29 juin 2021 consid. 14; voir également : ATF 143 V 409 consid.
4.5.2). Dans ce cadre, il convient d'évaluer globalement, sur une base individuelle, les
capacités fonctionnelles effectives de la personne concernée en tenant compte, d'une part,
des facteurs contraignants extérieurs limitant les capacités fonctionnelles et, d'autre part, les
potentiels de compensation (ressources). Les indicateurs pertinents sont notamment
l'expression des constatations et des symptômes, le recours aux thérapies, leur déroulement
et leurs effets, les efforts de réadaptation professionnelle, les comorbidités, le
développement et la structure de la personnalité, le contexte social de la personne concernée
ainsi que la survenance des restrictions alléguées dans les différents domaines de la vie
(travail et loisirs ; cf. ATAS/676/2019 du 26 juillet 2019 consid. 10a; ATAS/856/2019 du
12 septembre 2019 consid. 6). Le diagnostic émanant d'un expert (psychiatre) doit être
justifié médicalement de telle manière que les personnes chargées d’appliquer le droit
puissent vérifier que les critères de classification ont été effectivement respectés. Les
médecins doivent en outre prendre en considération les critères d’exclusion de ce diagnostic
retenus par la jurisprudence (ATF 141 V 281 consid. 2.1.1. et 2.2). Un expert psychiatre
doit se voir reconnaître une certaine marge d’appréciation dans l’appréciation de
l’incapacité de travail dès lors qu’une telle appréciation médicale est par essence en partie
une question d’appréciation (ATF 145 V 361 consid. 4.1.2 ; ATF 137 V 210 consid. 3.4.2.3
; ATF 130 V 352 consid. 2.2.4).
A/79/2021 - 13/17 -
E. 10.2.4
L’expertise en tant que moyen de preuve admis au sens de l’art. 168 al. 1 let. d CPC est
l’expertise judiciaire au sens de l’art 183 al. 1 CPC. En l’état du droit de procédure civile,
une expertise privée n’est en revanche pas un moyen de preuve, en particulier pas un titre,
mais une simple allégation de partie (ATF 141 III 433 consid. 2.5.2 et 2.5.3 ; ATF 135 III
670 consid. 3.3.1). Du point de vue probatoire, un rapport médical est ainsi une simple
expertise privée qui n’est, selon la jurisprudence fédérale, qu’une simple allégation de partie
(ATF 141 III 433 consid. 2.6; ATF 140 III 24 consid. 3.3.3; ATF 140 III 16 consid. 3.3.1;
arrêt du Tribunal fédéral 4A_318/2016 du 3 août 2016 consid. 3.1 ; ATAS/325/2019 du 15
avril 2019 consid. 10c). Par ailleurs, un avis médical de partie issue de médecins-traitants
ou d’un médecin employé par une assurance privée dispose d’une force probante inférieure
à celle d’une expertise judiciaire ou administrative, même en droit des assurances sociales
(ATF 125 V 351 consid. 3b/cc et 3c ; ATAS/876/2016 du 1er novembre 2016 consid.
5d/bb).
E. 10.2.5
Lorsqu’une expertise administrative ou judiciaire a été réalisée dans une autre procédure,
elle doit néanmoins se voir reconnaître une force probante identique à celle d’une expertise
ordonnée par le juge civil au sens du CPC ; cela pour autant toutefois qu’elle ait été réalisée
dans le respect des principes jurisprudentiels applicables notamment en matière de droit
d’être entendu des parties (ATF 140 III 24 consid. 3.3.1.3; ATAS/700/2021 du 29 juin 2021
consid. 13 ; ATAS/540/2019 du 17 juin 2019 consid. 6b ; ATAS/334/2019 du
E. 10.3
Le demandeur fait valoir une prétention à l’encontre de l’assurance. Il supporte donc le
fardeau de la preuve de son incapacité de travail au cours du mois de juin 2020. Cela avec le
degré de la preuve stricte.